All'articolo 2 viene offerta una definizione di liturgia solenne; l'orizzonte è quello dell'Istruzione *De Musica sacra et sacra Liturgia* del 1958 della Congregazione dei Riti.

2. *Omnino necessarium est primum liturgiae solemnis, ad quam liturgia non solemnis semper convertit, nostra aetate specialiter rursum relevare et confirmare.*

Anche nei numeri 3 e 4 sulla formazione musicale nei seminari e dei cantori, viene evidenziata l'importanza di una formazione sul significato e sul senso spirituale dei testi dei canti e dell'azione liturgica.

3. *Maximi momenti, nostri diebus praecipue, est formatio musicalis in Seminariis, Noviciatis religiosis et Scholis Catholicis.*

4. *Optandum est, quod formatio liturgica pastoralis fidelibus edocta, iis qui scholam cantus efformant, non deficiat. Ad istud assequendum, enixe hortatur, quod sacerdos responsabilis curet de ista formatione exercitationibus cantus perdurantibus, ita ut cantores significatum et sensum spiritualem textus cantati et actionis liturgicae obtineant, sicuti in diversis regionibus iam a multo tempore cum maximo fructu profectum fuit. Suadendum etiam est, exercitia spiritualia aut recessus pro cantorum scholis, in quantum possibile, instituere.*

²⁰ **SUBCOMMISSIONE XII**, *De musica sacra*, in Archivio storico di Camaldoli (=ASC), Fondo Vagaggini, Cartella 34.

²¹ SC 112 riprenderà alcune espressioni di questo numero: "Musica traditio Ecclesiae universae thesaurum constituit pretii inestimabilis, inter ceteras artis expressiones excellentem [...]" .

Nella parte relativa al canto gregoriano ne viene evidenziato il primato; si nota l'attenzione per le piccole parrocchie e le chiese minori, per le quali viene proposta una edizione del *Kyriale Romano* con melodie gregoriane più facili e per altri testi liturgici si propone di cantarli con melodia salmodica.

<p>2. De cantu gregoriano</p> <p><u>Principia generale</u></p> <p>Cantus “gregorianus” ille est cantus monodicus atque diatonicus ab Ecclesia Romana receptus et ordinatus, qui, ex antiqua et venerata traditione tamquam proprius, sancte et fideliter excultus ac conservatus, quique recentioribus temporibus iuxta priscae traditionis exemplaria restitutus, in respectivis libris a S. Sede rite approbat, ad usum liturgicum exhibetur.</p> <p><u>Vota</u></p> <p>5. Cantus gregorianus constituit traditionem saecularem musicae Ecclesiae, ideo in celebrandis officiis sacris primatum semper obtineat²².</p> <p>6. Integre gregorianus cantus in primitiva puritate servetur. Textus originalis non mutetur, ne penitus evertatur constructio interna et ipsa esthetica cantilena romanae, quae fuit supra latinum patristicum inventa.</p> <p>7. Complenda est editio officialis librorum cantus liturgici. Immo paranda editio megis critica et scientifica Gradualis Romani, Antiphonarii atque Kyrialis, etc.</p> <p>8. Pro parvis paroeciis et minoribus ecclesiis praeparetur nova Kyrialis Romani editio, continens cantilenas gregorianas facilioris moduli, cantui fidelium magis consonas, additis etiam nondum editis sed in antiquis codicibus sevatis et hiuc fini correspondentibus. Pro cantu Proprii Missae et Officii, cum non deceat cantilenas gregorianas amputare, optabile quandocumque erit textus liturgicos cum melodia psalmodica concinere (cfr. p. 19 s.). Melius autem esset textus liturgicus, scilicet antiphonas, pro diversis temporibus liturgicis adaptas, cum cantilenis simplicibus seligere.</p>

Insieme al canto gregoriano, nella *Relatio* viene data una grande importanza alla *polyphonia classica*.

<p>3. De polyphonia sacra classica</p> <p><u>Votum</u></p> <p>10. Praestantia polyphoniae sacrae, omni aetate ab Ecclesia recognita fuit. Nostris temporibus digna est, una cum gregoriano cantu atque <i>participatione activa fidelium</i>, suum locum in liturgia occupare.</p> <p>11. Repertorium practicum polyphoniae sacrae non limitetur ad aliqua opera musicae moderatorum saec. XVI, sed maxime cum admissione operum</p>
--

²² Cf. SC 116: «Ecclesia cantum gregorianum agnoscit ut liturgiae romanae proprium: qui ideo in actionibus liturgicis, ceteris paribus, principem locum obtineat».

antiquae et novae aetate reficiatur. Monumenta musices conservata monstrant, quod perdurantibus saeculis XV ad XVIII, artifices ecclesiastici concentus arte perfecta et quam maxime liturgiae dignos scripserunt. Optandum itaque est, quod talia opera, quae revera honorem pro arte Ecclesiae exhibent, ex novo in templo admittantur, dummodo spiritui liturgico respondeant²³.

Importante è il fatto che la polifonia ammessa nella celebrazione liturgica debba essere in armonia con lo spirito della liturgia; naturalmente non compare alcun riferimento alla dimensione rituale della liturgia. Inoltre è bene evidenziare l'attenzione data alla partecipazione attiva dei fedeli, che deve avere uno spazio nella liturgia.

Per quel che riguarda la parte 4. *De musica sacra moderna*, si offrono quei criteri che dovrebbero regolarla: non deve riportare a un orizzonte profano, deve promuovere il culto di Dio, permettere la partecipazione attiva dei fedeli e avere allo stesso tempo un valore artistico.

Il fatto che la musica sacra venga opposta al profano, è segno della incomprensione del rapporto tra musica e liturgia: non esiste musica sacra o profana, è l'uso e il contesto che determinano se un canto, una musica possano "entrare" nella liturgia.

4. De musica sacra moderna
Praeludium
Historia nos docet, quomodo Ecclesia artium progressum indesinenter coluit, atque favit. «Musica sacra moderna» ea est musica figurata, quae pluribus conserta vocibus, recentiori aetate, iuxta progressum musicalis artis concinnata, ad Dei servitium ordinatur, atque, iis exclusis quae profane sapiunt, in usum liturgicum admittitur.
Votum
12. Vehementer hortatur, quod in conventibus ex omnibus Nationibus pro musica sacra, illa nova opera in templo canantur, quae nostro tempore spiritui et necessitatibus Liturgiae melius respondeant, ut sacri concentus magistri bonam occasionem habeant novas tendentias atque artis sacrae novam technicam rationem experiri, exquirere atque disputari possint, quomodo nova musica figurata liturgica conveniens esse possit ad actuosam participationem fidelium, eodemque tempore ut traditioni artisticae Ecclesiae non dedebeat.
13. Excludendum ab actibus liturgicis, tamquam intollerabilis abusus, illa musica non directe ad Dei cultum promovendum, etiamsi de operibus optimi valoris artistici agatur.

²³ Cf. SC 116: "Alia genera Musicae sacrae, praesertim vero polyphonia, in celebrandis divinis Officiis minime excluduntur, dummodo spiritui actionis liturgicae respondeant, ad normam art. 30".

14. Valde optandum est, ut eximii artis viri se dent ad providendam musicam aptam ad cultum liturgicum parvae paroeciae et ad cantus fidelium; attamen, ut ista musica gloriosae traditionis Ecclesiae Romanae digna sit, oportet quod laudabilis aemulatio inter musici concentus magistros illa sit, summa arte una cum consona simplicitate opus perficere. *et servari exigentia liturgiae.*

Si segnala una aggiunta a mano di dom Cipriano Vagaggini²⁴, al *Votum* 14, piuttosto significativa: *servari exigentia liturgiae*. Mostra l'attenzione da parte di "teologo della liturgia" alle esigenze dell'azione liturgica.

La parte sul canto popolare e religioso conferma la definizione già incontrata di liturgia solenne: il canto popolare in lingua latina, infatti, può essere utilizzato per la liturgia solenne, e il canto popolare religioso deve essere utilizzato per altri atti di pietà e devozioni non propriamente liturgici.

5. De cantu populari liturgico atque religioso

Praelatum

Cantus popularis religiosus duplice ratione considerari potest, scilicet, unus est cantus sacer fidelium ad liturgiam solemnem destinatus, alter autem ille cantus popularis religiosus qui ad alias actus pios et devotos, attamen non proprie liturgicos, destinatur.

«Cantus popularis religiosus ille est cantus sacer, qui abhinc primis saeculis ab Ecclesia impulsus et excultus, fidelibus destinatur, atque latina vel vulgari lingua (secundum indolem diversarum regionum et gentium) pios mentis et cordis affectus significare contendit».

Votum

a) De cantu populari liturgico

15. Summopere commendetur atque promovetur cantus popularis pro liturgia solemni, praecipue pro Missa, qui, salvis indultis particularibus, iuxta saecularem traditionem, latine semper fuit. Fideles suam partem iuxta proxim Ecclesiae in cantu sic habeant: Acclamations, responsa liturgica atque Ordinarium in Missa; in aliis actionibus atque in Officio litanias, hymnos, psalmos atque antiphonas concinant. Maxime autem fideles in psalmorum cantu instruendi.

b) De cantu populari religioso in volgari

16. Cantus popularis religiosus in lingua vernacula vehementer atque studiose coli et fomentari debetur, ab annis scholae elementaris incipiendo.

²⁴ Dom Cipriano Vagaggini è l'estensore materiale del I Capitolo di *Sacrosanctum Concilium*. Cf. E. MASSIMI, *Cipriano Vagaggini, teologo di Sacrosanctum Concilium*, in *Il Concilio Vaticano II e la liturgia: memoria e futuro*, a cura di P. CHIARAMELLO, CLV-Edizioni liturgiche, Roma, 2013, pp. 127-182.

Isti cantus debent esse «ad singulorum mentem et secundum variarum gentium et regionum indolem accomodati», pro Missa lecta, ad synaxes matutinales et vespertinales cum populo, ad processiones, preces, peregrinationes, etc.

Nei *vota* viene ribadito quanto esposto nel *Prooemium*, e cioè che il canto popolare liturgico, che fu sempre in lingua latina, come viene nuovamente specificato nel *votum 15*, può essere utilizzato nella liturgia solenne, che vede la partecipazione dei fedeli nel canto: acclamazioni, risposte liturgiche e Ordinario della Messa. Il numero evidenzia ancor di più l'importanza della partecipazione dei fedeli al canto sottolineando come i fedeli cantino insieme anche in altre azioni e nell'Ufficio; deve essere promosso, sempre per i fedeli, il canto dei salmi.

Nel *votum 16* viene specificato come il canto popolare in lingua viva possa essere utilizzato nella messa letta, nella preghiera di lodi e vespri con la partecipazione del popolo, nelle processioni, preghiere, pellegrinaggi.

I numeri della *Relatio* dedicati all'organo confermano come la musica e la liturgia siano due atti distinti, e che quindi la musica non abbia alcun *munus ministeriale*.

<u>7. De organi atque de musicis instrumentis usu</u>
<u>Notio</u>
Musica «organica sacra» illa musica instrumentalis intelligitur, quae ad Dei servitium ordinata, organo affidatur, atque sua natura qualitatem musicæ ecclesiasticae omnino subjici debet.
Organa in ecclesia admissa sunt, ad Dei cultum augendum, ad decorum liturgiae fovendum atque ad pietatem populi excitandam.
Votum
20. Organum in liturgia catholica, ex se, actum liturgicum non constituit, attamen maximopere eius usus conveniens est, ad fovendam insinundamque reverentiam praesenti Deo eucharistico debitam, ad fideles ad maiorem devotionem et affectum admovendos, atque ad textus liturgiae sensum et propriam significationem melius intelligendam.
21. In Missis cantatis laudabiliter organum pulsabitur ante Introitum, post antiphonam ad Offertorium, necnon post antiphonam vel psalmum ad Communionem. In Missis lectis, serventur normae in "Istructio de Musica sacra et sacra Liturgia" (1958).
22. Organista bonis moribus praeditus, pulsandi organi maxime peritus atque spiritu liturgico praeditus esse debet, studio atque sensui liturgiae cuiusque festivatatis totum se vovere debet, devitando illas musicas in ecclesia, quae saepius levitatem vel nugas saeculares redolent.
23. Progressus organi - tamquam instrumentum liturgicum - atque monumenta artis musicæ pro isto instrumento, altera gloria artistica Ecclesiae considerari debet. Musica sacra et religiosa pro organo in maxima consideratione teneatur et extra tempus sacrorum rituum concentus organi

faveantur. Nec expectari potest, quod Ecclesia expertos organorum moderatores habeat, et quod magistri concentus in ista arte organica novos atque dignos modulos adinveniant, si ipsi compensationem iustam stipendumque decens ex parte cleri responsabilis non recipere possunt.

24. Quando, praeter organum, alia instrumenta musica in actibus liturgicis adhibeantur, necesse est, quod talia instrumenta partem concomitantem habeant, ad harmoniam implendam vel ad contrapunctum complendum, aut ad voces pulchre sustentandas, non autem in sensu quod musica pure instrumentalis efficiatur.

Innanzi tutto l'organo ha la funzione di accrescere il culto a Dio, di promuovere il decoro della liturgia e di suscitare la pietà del popolo. Interessante è la seguente espressione: "Organum in Liturgia Catholica, ex se, actum liturgicum non constituit" che conferma le ambiguità relative alla natura della liturgia. L'organo, o meglio, il suono dell'organo in sé, non è considerato un atto liturgico. Infatti, poco più avanti si legge come il suono dell'organo o di altri strumenti musicali utilizzati nella liturgia siano necessari per riempire l'armonia e per completare il contrappunto, o per sostenere le voci, "non autem in sensu quod musica pure instrumentalis efficiatur". Però nutre e suscita la riverenza dovuta a Dio presente nell'eucarestia, muove i fedeli a una maggiore devozione e affetto, e aiuta a comprendere meglio il senso e il significato dei testi liturgici.

È utile approfondire come mai il suono dell'organo in sé non venga considerato un atto liturgico?

In una redazione più lunga della *Relatio De musica sacra*, si legge:

"Organum in Liturgia catholica, ex se, *actum liturgicum - sicuti in protestanti ecclesia casus fuit - non constituit*, attamen summopere eius usus conveniens est, ad fovendam insinuandamque reverentiam praesenti Deo eucharistico debitam, ad fideles ad maiorem devotionem et affectum admovendos, atque ad textus festivitatis sensum et propriam significationem melius intellegendam"²⁵.

Sembra che il suono dell'organo non sia un atto liturgico in sé in contrapposizione alle comunità protestanti, ove l'organo è *actum liturgicum*.

Nella *Relatio* presentata alla plenaria, la musica non ha alcun *munus ministeriale*, deve eccitare la pietà dei fedeli, accrescere la solennità della liturgia. Se da una parte abbiamo ancora una idea di liturgia solenne legata al magistero preconciliare, dall'altra in più parti viene richiamata l'importanza della partecipazione attiva dei fedeli alla liturgia e al canto.

²⁵ SUBCOMMISSIO XII, *De musica sacra*, in ASC, Cartella 24, p. 7.

3.3 - Il dibattito sulla *Relatio De musica sacra* nella seconda sessione plenaria

La commissione liturgica preparatoria si riunì il 21 aprile 1961 per discutere la *Relatio* sulla musica sacra²⁶.

Gli interventi relativi all'articolo 2, sul primato della liturgia solenne, sono molto interessanti per il nostro tema:

Ad n.2

Rev.mus Anglès: in canone agitur solum de praecellentia liturgiae solemnis super liturgiam sine cantu, sive cantus fiat a schola sive fiat a populo.

Rev. Wagner: cum verbum solemnis sit ambiguum, ei substituatur cantata.

Rev.mus Anglès: solemnis est verbum usurpatum in documentis S. Sedis.

Martimort: dicatur: «liturgia solemnis, in qua tam sacerdos, quam ministri et schola et fideles propriam partem habent».

Rev.mus Anglès: bene. In liturgia solemni semper cantatum est etiam totum Proprium; non autem in Missa cantata.

P. Hifinger: falsa solemnitas vitari potest per additionem proposita a Can. Martimort.

Emergono i due poli del dibattito: da una parte Anglès per il quale è il canto a determinare la solennità della liturgia, dall'altra si delinea la posizione degli esponenti del Movimento liturgico nella persona di Martimort, che anticipa SC 113, come si evince dalla tabella seguente.

Martimort ad. n. 2	Sacrosanctum Concilium
liturgia solemnis, in qua tam sacerdos, quam ministri et schola et fideles propriam partem habent.	SC 113 Formam nobiliorem actio liturgica accipit, cum divina Officia sollemniter <i>in cantu</i> celebrantur, quibus <i>ministri sacri</i> intersint quaeque <i>populus actuose</i> participet.

Si dimostrano interessanti anche le annotazioni al *votum 4*, relativo alla formazione liturgica dei cantori:

²⁶ *Acta sessionis postmeridiana diei 21 aprilis 1961. De Musica sacra, Verbale della riunione del 21 aprile 1961 - pomeriggio, Archivio Storico Vaticano, Conc. Vat. II, Busta 1369, cit. in A. LAMERI, La «Pontificia Commissio de sacra liturgia praeparatoria Concilii Vaticani II», cit., pp. 197-213.*

Si riportano solo quegli interventi significativi per il presente studio.

Ad n. 4

P. Vagaggini: inter principia generalia affirmetur etiam principium de necessitate subjectionis Musicae sacrae principio de fidelium participatione.

Rev. Pascher: non dicatur musica ancilla liturgiae; est enim pars ipsius, sicut gestus, etc. Agitur nunc de cura pastorali extraordinaria: sed magis necessaria esset cura pastoralis ordinaria, et magnum influssum haberet in cantum, qui esset et perfectus et pius.

Vagaggini sottolinea il primato della partecipazione dei fedeli: tale principio regola anche la musica sacra. Importante per il nostro tema è l'affermazione di Pascher, che mette in luce come la musica faccia parte della liturgia, come appunto i gesti. Si intravede una "riconciliazione" tra musica e liturgia, che nasce naturalmente da una comprensione di liturgia che si costituisce di diversi linguaggi.

Alcuni degli interventi (tra cui quelli di Martimort), sul rapporto tra polifonia e liturgia, dimostrano come diversi membri della commissione liturgica preparatoria fossero consapevoli della necessaria armonia tra musica e liturgia: la musica deve rispettare tempi, i temi, e le funzioni proprie della liturgia. Inoltre, il già citato principio della partecipazione attiva dei fedeli è sempre presente. Importante è anche l'aver messo in luce il primato della parola, del testo, sulla musica: il testo deve essere intelligibile.

Ad. n. 11

Rev. Moneta: admittit saec. XVII et XVIII compositiones factas esse optimas, quae servari possunt. Sed sunt et compositiones quae non respondent fini liturgico. Dicatur ergo has compositiones admittendas esse, sed non indiscriminatum, et dummodo non sint aliena a spiritu et stilo ecclesiastico et dummodo non indulgeat nimiae prolixitati.

P. Schmidt: admittit excellentiam polyphoniae, sed non sunt negandi defectus qui cum ipsius origine connectuntur: non aderat tunc participatio actuosa fidelium et proclamatio verbi Dei minus fiebat, dum voces nimium inter se interferuntur. Non congruit, ut plurimum, participationi fidelium.

Can Martimort: Ut admittantur in liturgia opera polyphonia non sufficit ea spiritui liturgico respondere. Necessae est etiam ut functioni liturgicae recte et iuste respondeant. Multa enim opera musicalia medii aevi et romanorum magistrorum, quae iam non aptantur celebrationi liturgicae, tum quia longiora sunt aequo, tum quia partes populi invadunt, tum quia ex fugata composizione verba non intelliguntur.

P. Gy: non videt quomod cantus polyphonicus Sanctus concordet cum iis quae dicta sunt de Missa.

Nelle annotazioni sul numero 15 si può notare l'attenzione all'uso della lingua viva nella liturgia, anche nel canto, e ai vantaggi che ne avrebbero i fedeli.

Ad. n. 15

Rev. Moneta: «*latinus semper fuit*». Post determinationes de lingua vulgari, haec expressio non est ad rem. Et si lectiones fiunt lingua vulgari, rectum est cantum inter lectiones esse lingua latina? Ergo, textus traditi serventur ubi celebratio liturgiae fit lingua latina; in ceteris locis detur libertas auto pro textu tradito (cathedrales, monastria) aut pro alio cantu vulgari. Sed, hoc in casu, adhibendus est textus magis amplius scilicet cum pluribus versibus.

Can. Martimort: [...] Si autem fideles in lingua sua Introitum et alios cantus audirent et cantare possent, in mentem eorum effunderetur mens et oratio sacrae Scripturae. Unde mihi videntur duo affirmanda: 1) in Seminariis omnino cantentur missa cum suis cantibus integris, sin autem sacerdotes pauperes fierent ut Job in sterquilino suo; 2) in paroeciis, pro fidelibus, cantus Proprii cantari liceat: a) sive ut iacent in libris; b) sive cum melodiis brevibus et facilibus; c) sive, iudicio Ordinarii loci, lingua vernacula, et quidem in versione exacta; 3) regiones in quibus, ex indulto vel consuetudine vel privilegio, cantica vel paraphrasi loco antiphonarum canuntur, morem suum conservat, sed alias regiones nullatenus hic mos extendatur.

Ancora Martimort, sempre relativamente al n. 15, chiede una revisione completa della struttura dello schema:

Martimort: Tertia observatio: Mihi nullo modo placet divisio totius materiae, quae sic cantum populi enuntiat ut videatur omnino diversus tam a gregoriano cantu quam a musica sacra si dicta moderna, et misceat in eo capite cantum populi liturgicum cum cantu non liturgico seu religioso. Prima pars deberet imponi toti dissertationi de musica, nempe de personis quae cantant: celebrans, populus, schola. Enunciatis regulis liturgici quae eorum actuositatem regunt, melius enumerarentur et iudicarentur styli artistici et genera musicarum, tum cantum gregorianus, tum sic dicta polyphonia, tum sic dicat musica moderna.

P. Schmidt porta l'attenzione su coloro che cantano, sui fedeli, piuttosto che sulla musica, e proprio l'attenzione al fedele richiede il canto in lingua viva, altrimenti: "Si enim in cantu liturgico non admittitur cantus vulgaris, musica liturgica *in nubibus vivet*".

P. Schmidt: non debemus agere de cantu populari, sed de personis. Omnis traditio de cantu servanda est. Polyphonia optimum suum locum invenit ad offertorium. Et cum agitur de personis, prius agatur de populo. Concilium admittat cantum vulgarem ut cantum liturgicum. Si enim in cantu liturgico non admittitur cantus vulgaris, musica liturgica in nubibus vivet. Sed continuetur cantus gregorianus latinus etiam pro populo: est enim educatio populi. Sed cantus vulgaris a cantu liturgico non excludatur.

Exc. Malula: abundo et superabundo in sensu P. Schmidt. Oportet ut Concilium admittat cantum vulgarem ut cantum liturgicum. Sunt quidem indulta, sed nonnullae partes semper lingua latina canendae sunt: quod non convenit. Si cantus vulgaris non admittatur, cadit universa aptatio.

Inoltre P. Luykx evidenzia l'importanza dell'inculturazione della musica, con nuove melodie e strumenti musicali del luogo.

P. Luykx: musica est pars maxima in cultura africana: itinera, schola, narrationes, chorae magnam partem habent in musica. Et variae sectae successus numerant iuxta aptationem musicalem quam fecerunt. Haec musica indigena est simplex, invitat ad participationem et apta est variis momentus. Et facile est illam ex novo producere. Insuper necessario hae melodiae novae esse debent, non aptationes melodiarum praecedentium cultus pagani. Instrumenta propria quae sive flatu sive percussione sonant, insuper e choreae, etsi cum circumspectione, admitti debent.

Come gli articoli sull'organo, anche la discussione su tale argomento si dimostra interessante. Come già accennato, il suono dell'organo in sé non viene considerato un atto liturgico; Anglés giustifica tale posizione in antitesi al pensiero protestante che lo considera liturgico. Si nota come Martimort utilizza l'espressione *munus liturgicum*, ma sembra senza una valenza teologica. Inoltre, interessante è l'affermazione di Pascher: se il suono dell'organo in sé non è un atto liturgico, si dica che è tale quando viene inserito nell'azione liturgica.

Ad n. 20

Rev. Pascher: si sonus organi, ex se, non est actus liturgicus, dicatur quod talis fit ex insertione in actum liturgicum. Hoc momentosum est, non actus reverentiae Deo eucharistico.

Rev. Anglès: sonus organi non est actus liturgicus, quia solummodo comitatur conatum apud protestantes, e contra, est actus liturgicus.

Can. Martimort: miror cur vota non memorant nec commendant sonus ex tempore, qui proprius est functioni liturgicae organistae.

Ad n. 23

Can. Martimort: in canone 20, organum non habet *munus liturgicum*; hic est instrumentum liturgicum. Compensatio organistae non pendet a clero, sed a fidelibus.

Rev. Anglès: determinatio instrumenti liturgici quoad organum, est iam determinatio mediae aetatis, et etiam nunc ab Ecclesia admittitur.

Exc.mus Jenny: habemus hic nimia particularia. Sufficit unicus canon pro omnibus instrumentis, quae destinantur ad adiuvandos fideles in participatione sua praestanda.

I verbali mostrano chiaramente l'emergere di due prospettive: la linea di Anglès, che manifesta un ideale di musica sacra autonoma,

indipendente dalla liturgia e dal suo uso; e quella dei rappresentanti del Movimento Liturgico, che mettono in evidenza le esigenze della liturgia e la necessità della partecipazione attiva dei fedeli. Interessante è anche la concezione stessa di solennità che abita i testi in esame: oscilla, da una parte, da una idea di messa solenne "nella quale la congiunta solennità delle ceremonie, dei ministri e della Musica sacra rende manifesta la magnificenza dei divini misteri e conduce la mente dei presenti alla pia contemplazione degli stessi misteri"²⁷, dall'altra una messa può dirsi solenne quando il popolo partecipa e ciascuno compie la sua parte, posizione che confluirà in *Sacrosanctum Concilium* e nel magistero successivo.